

Rygos krepšinio areną drebina ir druskininkiečiai sirgaliai



Druskininkiečiai krepšinio fanai Latvijos sostinėje

12 psl.



V. Trinkūnas:

„Aš nekaltas, kad mes taip ir nenuėjom į šviesų rytojų, nes ne aš jus vedu“

2 psl.

Jau ir socdemas prabilo, kad Druskininkų žavesys slopsta

3 psl.

Gimė pirmoji mieste
SENJORIADA

6 psl.

Po „Pamokos“ pedagogams reikėjo atsitokėti

6 psl.

Kaip išmatuoti druskininkiečių gerovę?

7 psl.

Iš Australijos atvedė noras pažinti

12 psl.

Sulaikė žuvusio 18-mečio įtariamus bendrus

3 psl.

Brangsta vienkartiniai autobusų bilietai

Rugpjūčio 31 d. savivaldybės taryba beveik vienbalsiai pritarė tam, kad būtų padidinta vienkartinų autobusų bilietų kaina nuo 58 iki 60 centų.

3 psl.

visada su jumis

KOMANDA

Apsaugos komanda – visada su jumis!

Teikiame paslaugas:
elektroninės objektų apsaugos, budėjimo postuose ir teritorijose, ginkluotos krovinių palydos, fizinės asmenų apsaugos, renginių apsaugos, inkasacijos, transporto priemonių apsaugos, transporto parko valdymo ir kontrolės, palydovinių transporto stebėjimo sistemų montavimo.

M.K.Čiurlionio g. 111-208. Tel. 51117, 8-655-53635, 8-655-53699.

V.Trinkūnas: „Aš nekaltas, kad mes taip ir nenuėjom į šviesų rytojų, nes ne aš jus vedu“

Liberalų sąjūdžiui atstovaujantis SPA Vilnius savininkas Valdas Trinkūnas, žiniasklaidoje prabilęs, jog kurortas neturi vieningos rinkodaros politikos, visai kaip sovietmečiu, gavo pylos nuo kurortą valdančių socialdemokratų. Rugsėjo 31 d. vykusiame savivaldybės tarybos posėdyje V.Trinkūnas buvo priverstas aiškintis, kaip sveikatingumo įstaigų asociacijos prezidento vardu drįso viešai kalbėti apie kurortą slepiantįs problemas. SPA Vilnius savininkas, viešojoje erdvėje pasisakęs, dėl kokių priežasčių mažėja turistų srautai ir krenta gyventojų pajamos, sako nesureikšminantis tarybinius laikus primenančios „pasmerkimo akcijos“, kai liaudies vardu būdavo triuškinami vado tiesa suabejoję žmonės. „Kaip mes iš tiesų gyvename, matome patys. Jokiomis savigyros kalbomis to nepaslepši. Aš gi nekaltas, kad mes taip ir nenuėjom į šviesų rytojų, nes ne aš jus vedu“, - šypteli V.Trinkūnas, prisiminęs praėjusią savaitę vykusį posėdį, kuriame turėjo aiškintis dėl savo nuomonės ir klausyti socdemų priekaištų, kam „neša dūmus iš namų“.

Sujudimas po nuomonės žiniasklaidoje

Tikra politinė isterija kilo po to, kai naujienų portale www.delfi.lt buvo paskelbta publikacija apie Druskininkų verslininkus, radusius išeitį, vado pakeisti rusų poilsiautojus. Kalbama, akivaizdu, su nervino kelios čia publikuotos SPA Vilnius savininko V.Trinkūno mintys: „Vis dėlto Druskininkų kurorto sveikatinimo įstaigų asociacijos prezidentas atkreipia dėmesį, kad jau apie penketą metų kurortas neturi vieningos rinkodaros politikos. „Šioje srityje dirbama chaotiškai, kaip kam šauna į galvą. Lietuvoje dar galime veikti ir individualiai, bet dėl užsienio klientų būtina kovoti sistemškai ir bendromis pastangomis,“ - sakė V.Trinkūnas. Prieš pusantų metų įsigaliojo vieninga Europos Sąjungos Paslaugų direktyva, kuri suteikia teisę ES piliečiams gauti sveikatinimo ir kurortinio gydymo paslaugas visoje Europoje, už kurias gali apmokėti jų šalių ligonių kasos arba sveikatos draudimas. „Ką nuveikėme Druskininkuose, kad Europos Sąjungos šalių klientai galėtų pasinaudoti šia galimybe ir atvykti į mūsų kurortą? Nieko, arba tai yra slapta informacija, kuri net man nėra žinoma,“ - stebisi Druskininkų kurorto sveikatinimo įstaigų asociacijos prezidentas. Jautrūs kritikai, ypač respublikinėje žiniasklaidoje, vietos socialdemokratams pareikalavo V.Trinkūną pasiaiškinti, kaip šis drįso reikšti nuomonę sveikatinimo įstaigų asociacijos prezidento vardu.

„Pasiaiškinti reikalauja liaudis“

Rugsėjo 31 d. vykusiame sa-

vivaldybės tarybos posėdyje V.Trinkūno klausimas buvo pasakutinis. Kalbą pradėjęs socialdemokratas Algimantas Stoncelis pabrėžė, kad „pasiaiškinti reikalauja liaudis“: „Kreipėsi labai daug rinkėjų, jog mūsų kurortas dabar kaltinamas, jog nėra vieningos rinkodaros strategijos, netinkamas sveikatinimo įstaigų atstovavimas, dėl to kurortas tampa nepatraukliu, kažkodėl tai remiamasi kurorto sveikatinimo įstaigų asociacija, cituojamas jos prezidentas. Todėl jie prašo paaiškinti, kokią veiklą vykdo ši asociacija, kaip ji atstovauja sveikatinimo įstaigas. Bent jau aš tokios veiklos nepastebiu. Ką ji nuveikė? Jeigu galite, jeigu norite, mes atsakysim rinkėjams“.

Iš A.Stoncelio žodį perėmė posėdžiui pirmininkaujantis R.Malinauskas: „Taip išeina paskaičius kai kieno, ar rašytojas dadėjo, bet kada visi kiti tik žolę nupjauti ir gėles pasodinti moka, toks jausmas, kad ne tik muselėmis, bet nei strategijomis, nei planais mes niekas neužsiimam“.

„Kad nebūtų netikslios informacijos – kvieskite į susitikimus ir opozicinės frakcijos narius, lyderius – pasėdėsime tyliai, netrukdydysime, neignoruosime, ir tų nesusipratimų bus tikrai mažiau“, - išieitį R.Malinauskui pasiūlė konservatorius Vilius Semeška.

Sugalvoti atsakymui pirmininkaujantis nesugaišo nei sekundės: „Kiek kartų jūs kreipėtės į mane ar per sekretorę dėl susitikimų? (lyg opozicijos nariai turėtų iš anksto susapnuoti, kokie svečiai planuoja atvykti į savivaldybę, o tada pulti skambinti merui, kad šis leistų ir jiems dalyvauti susitikime). Ko jūs kaltinate mane nekvietimu? Aš jus pamatau tik posėdyje ir parduotuvėje, kartais. Apie ką mes galim kalbėti?“.

„Informacija nuo opozicijos yra aiškiai slepiama, nesakau, kad čia meras turi skambinti ir kviesiti, tam yra administracija, kuri tą ir turi daryti. Ir ta informacija ne tik neduodama, ji yra piktybiškai slepiama. Nuomonių skirtumas visam normaliam pasauly yra natūralus dalykas, tik Druskininkuose galvojama, kad turime prisitaikyti pagal vieno žmogaus mąstymą ir taip mąstyti“, - klausydamas R.Malinausko atsakinėjimų V.Semeškai, neiškentė liberalas dr. Juozas Šarkus.

„Šarkau – jūsų polemikos kaip visada vėl ne į temą! Mes kalbame apie sveikatinimo įstaigų asociaciją, o ne apie meilės reikalus!“, - susinervino pirmininkaujantis.

Išsisakė ir kolegos

Kaistant atmosferai, progos pasisakyti nepraleido ir socialdemokratas Z.Streikus: „Kas atstovauja tokį garsų vardą, kaip sveikatinimo įstaigų asociacija? Skaitytajams susidaro įspūdis, kad čia atstovauja visos įstaigos, kad čia yra visų sveikatinimo įstaigų bendra pozicija. Mančiau, reikėtų asmeniškai arba dviejų įstaigų nuomonę pareikšti (po to, kai suabejojęs

kurortinės rinkliavos įvedimu V.Trinkūnas tapo didžiausiu valdžios priešu, iš asociacijos staiga išėjo didžioji dalis jos narių). Pasitraukiau (iš asociacijos) dėl to, kad ne visiškai siejasi su tuo, ką aš įsivaizdavau. Pasitraukiau dėl daugelio priežasčių, tik ne dėl tokios, kokią užuominą davė V.Trinkūnas, kad kažkas kažkokią įtaką daro. Tikslai buvo labai gražūs, darbų buvo kai kurių padaryta, bet šiuo metu nepaprastai erzina, kad asociacija, atseit visos kurortinės įstaigos nepatenkintos, ką daro savivaldybė, taryba, kad nėra jokios strategijos. Gėda, kad respublikos mastu nepaprastai daug šiukšlių, negatyvumo skleidžiam ir net kiti kurortai šiek tiek džiaugiasi“.

Žodžio pasiprašė ir aktyviu socdemų politikos gynėju tapęs Algimantas Šiaučiulis. Prisimindamas senus šlovės laikus, kai jis vadovavo „Lietuvos“ sanatorijai ir buvo įstojęs į šią sveikatinimo įstaigų asociaciją, A.Šiaučiulis dėjo kaip niekas kitas: „Pastebėjau, kad ponas Valdas pradėjo užsiiminėti lobizmu. O ką tai reiškia? Tai reiškia, kad statė SPA Vilnius interesus aukščiau kitų įstaigų. Visur dalyvaudamas, prisidengdamas šiuo garbingu vardu, gynė tik savo interesus. Pirmasis įstojau, pirmasis ir išstojau iš šitos asociacijos. Dabar skaitau spaudoje – jis vėl, prisidengdamas šiuo garbingu vardu, tiesiog šmeižia kurorto įvaizdį. Aš neįsivaizduoju, kaip kolegos, kitų įstaigų vadovai, galėtų dirbti tokioje asociacijoje!“.

Papasakojo, kaip asociacija staiga tapo nereikalinga

„Tos asociacijos aš nei užgrobiau, nei ką. Labai gerai prisimenu, kada buvo kuriama ši asociacija, kreipėsi į mane sanatorijų vadovai, prašydami, kad sutikčiau būti asociacijos prezidentu, nes jie tarpusavyje esą turi visokių santykių, vieni kitiems išpykę ir pan. Šios pareigos nėra man nei pelninga veikla, nei ką: jei kas norėtų dirbti, visada labai prašom, - išklauses įsivardinusių socdemų priekaištus, ramiu tonu prabilo V.Trinkūnas. - Viskas buvo gerai iki kurorto rinkliavos ir to menko išplieskusio konflikto. O tada į asociaciją atėjo žmonės ir pasakė: „Atsiprašom, dabar mes negalim dėl tam tikrų dalykų čia būti“. Jei čia problema būtų ta asociacija. Kodėl dabar tie „negalintys“ būti asociacijoje žmonės nekuria kokios nors kitos asociacijos, kuri galėtų dirbti kurortologijos klausimais? Jau penkerius metus Druskininkuose esu persona non grata, bet dirbu Druskininkų labui, galvoju, kaip ką padaryti geriau. Jeigu kam nors labai reikia, prašom, aš nors ir rytoj galiu perduoti tą asociaciją – ji nei praskolinta, nei pragerta, nei dar kas nors joje yra padaryta“.

V.Trinkūnas, nusijuokęs iš pastebėtos detalės, kaip A.Stoncelis virpančių balsu skaitė „daugelio rinkėjų“ kreipimąsi, sutiko leisti

į šią „pasiaiškinti akciją“, nors ir pabrėžė, kad asociacija niekada nebuvo atskaitinga savivaldybės tarybai, o tik savo nariams: „Bent penketą metų nei aš, nei Romas (R.Domarkas, „Eglės“ sanatorijos vadovas) nebuvo niekur pakviesti - nei į diskusijas turizmo informacijos centre, nei į kokius nors pasitarimus savivaldybėje. Faktas, kad reikia kalbėti kurortologijos reikalais, tai visiškai akivaizdu. Nebeliko kurortologijos gydytojų, specialistų, paskutiniai atėję daugiau kaip prieš dvidešimt metų, todėl reikia ieškoti kompromisų, baigti kaimo gaidžių giesmes, kuris savo kaime garsiau užgiedos ir kas gudriau ką pasakys. SPA Vilnius garsus visoje Europoje, štai ir vakar atvirame masažuotojų čempionate Latvijoje mūsų masažuotojas vėl laimėjo pirmąją vietą. Tik apie tai viešojoje, savivaldybės pateikiamoje informacijoje niekada nekalbama“.

V.Trinkūno „svarstymas“ šia diskusija toli gražu nesibaigė. Socdemai primygtinai reikalavo SPA Vilnius savininką pateikti atskaitą, ką pastaraisiais metais nuveikė jo vadovaujama sveikatinimo įstaigų asociacija. Sekant valdžios pavyzdžiu, liberalai pažadėjo šią informaciją suteikti „per dvidešimt darbo dienų“, o apie veiklos teisėtumą vertinančias tarnybas užsimeinė socdemai atkirto „savo ruožtu pažiūrėsiantys, kokia ta informacija yra, kad dar galėtų apie tai padiskutuoti“.

- Kam jūs apskritai įsivėlėte į tas diskusijas su socdemais?

Juk dabar ne gūdus sovietmetis, kad už savo nuomonę reikėtų eiti ant partinio kilimėlio? – „Druskonis“ paklausė V.Trinkūną.

- Esu visada atviras diskusijoms, ypač darbinėmis temomis, nes kurorte tikrai daug nesprenžiamų arba netinkamai sprenžiamų problemų. Suprantama, kad visuomeninės organizacijos/asociacijos veiklos klausimo svarstymas savivaldybės tarybos posėdyje yra visiškai nesuipratimas, nes asociacija yra neatskaitinga šiai institucijai, bet pasikalbėti kurorto gyvenimo temomis visada naudinga, tuo labiau, kad jokių diskusijų čia niekada nevyksta. Man buvo labai įdomi pati klausimo pateikimo forma. Tarybos narys p. A. Stoncelis, remdamasis „daugelio rinkėjų paklausimais“, pateikia man klausimą apie „Druskininkų kurorto sveikatinimo įstaigų asociacijos“ veiklą. Kažkur labai girdėta klausimo pateikimo forma! Sovietiniais laikais komunistai beveik žodis į žodį naudodavo, tik rusiškai: „po mnogocislenym prosbam trudiasčichsia“.

- Ar patikėjote mero teiginiu, jog „nepriklausomai, kaip jūs bendraujate, valdžia apie SPA Vilnius esą niekada nėra pasakiusi nieko blogo“?

- Faktas yra tas, kad per penkerius pastaruosius metus neteko matyti jokios, o ypač pozityvios informacijos apie mūsų SPA Vilnius nei TVIC-o, nei savivaldybės in-

formacinėje erdvėje, netgi nelegaliu pripažintame valdžialaikraštyje, nors per tą laikotarpį tapome geriausiaisiais Rytų Europoje, pelnėme pasaulinius apdovanojimus, daug mūsų darbuotojų buvo pripažinti geriausiaisiais įvairiuose tarptautiniuose profesiniuose konkursuose. Jau geras penkmetis kaip nesame gavę jokio popieriuko ar bent žodinės padėkos iš vietinės valdžios už tai, kad labai garbingai atstovaujame ir garsiname mūsų bendrą kurortą. O iki tol kasmet būdavome apdovanojami, nors pasiekimai buvo ženkliai mažesni.

Šviežias faktas! Praėjusią savaitę Lietuvoje ir Druskininkuose lankėsi turizmo agentūrų atstovai iš Rusijos. SPA Vilnius, žinoma, nebuvo įtrauktas į lankytinų vietų/objektų Druskininkuose sąrašą. Negaliu viešai tvirtinti, kas sudarė šį sąrašą, nes neturiu oficialių dokumentų, bet turiu atsiųstą svečių laišką, kuomet agentūrų atstovai pakėlė vėją, kodėl programoje nėra SPA Vilnius, tai organizatoriai pasakė, kad jeigu juos įtrauksime į programą, realiai galime prarasti savivaldybės finansavimą. Svečiai iškėlė ultimatumą, ir organizatoriams neliko pasirinkimo, skambino mums ir paprašė priimti. Nors buvo šeštadienis, bet mes visada pasirošę geriems darbams! Tai tik menka dalis faktų iš mūsų bendravimo su vietine valdžia. Išvadas darykite patys, ką blogo ir ką gero mums ir apie mus kalba valdininkai.

- Kaip pakomentuotumėte savo kolegų, kažkada priklausiusių sveikatinimo įstaigų asociacijai, kalbas apie lobizmą, naudojimąsi asociacijos prezidento vardu?

- Gaila marionetėmis tapusių galbūt ir padorių žmonių. Tikėtina, kad ir po šio interviu jie vėl viešai puls mane, kad aš neva sakau netiesą, bet juk taip nėra, ir jie tai žino. Aš neturiu jokio tikslo kažką šmeižti ar sakyti netiesos. Ne tokias vertybes puoselėju.

Gera, kad išlaikiau visus susirinkimų protokolus ir kreipimosi tekstus dėl to nelemto kurortinės rinkliavos mokesčio įvedimo. Ten yra po 11-12 parašų, praktiškai visi didesnieji viešbučiai, tik, gaila, nėra susirinkimų garso įrašų. Didžioji dalis dabartinių patriotų ir rinkliavos šalininkų į šuns dienas dėjo tuometinį sprendimą ir du mėnesius aktyviai kovojo už tai, kad toks mokestis būtų atšauktas. Aišku, po to buvo individualus darbas, ir kovotojai tapo idėjos patriotais...

Gaila, nesu iš tų, kurie mėgsta įrašinėti pokalbius, ar kitaip fiksuoti tų pačių žmonių dvilypumą, o po to turi kompromatą ir taip valdo situaciją. Juk didžioji dalis dabartinės politikos garbintojų ir rėmėjų privačiuose pokalbiuose kalba visai ką kita. Ir aš juos suprantu, reikia gyventi čia ir dabar. Visada lengviau nuo vėjo nusisukti, negu pūsti prieš jį.

„Druskonio“ inf.

Jau ir socdemas prabilo, kad Druskininkų žavesys slopsta

Socialdemokratų daugumą sudaranti Druskininkų savivaldybės taryba, ką tik savo posėdyje „nulinčiavusi“ opozicinių partijų lyderį, sveikatingumo centro SPA Vilnius savininką Valdą Trinkūną už jo viešą kritinę nuomonę apie kurorto turizmo strategijos ydas, vieningai pasmerkimo akcijai artimiausiam savivaldybės tarybos posėdyje, atrodo, jau turi kitą kandidatą. Šįkart apie Druskininkų problemas ir realią kurorto padėtį žiniasklaidoje drįso prabilti socialdemokratas, savivaldybės tarybos narys Zenonas Streikus.

Socialdemokratų partijos senbuvio, sveikatingumo centro „Dainava“ vadovo pareiškimas, kad regionui reikia naujų idėjų, nes esamos paslaugos kurortui nesuteikia išskirtinumo, daugelio vertinimu, signalizuoja apie kylančius nesutarimus socdemų gretose. Kokia baismė laukia viešai kritikuoti savo lyderio vykdomą rinkodarinę politiką išdrįsusio partijos nario, galima numanyti, pasižiūrėjus vien tik paskutinįjį savivaldybės tarybos posėdžio vaizdo įrašą, kuriame su žemėmis buvo maišomas

liberalas, SPA Vilnius savininkas V. Trinkūnas, drįsęs žiniasklaidoje kritiškai pasisakyti apie šią dieną Druskininkų situaciją ir vieningos rinkodarinės politikos stoka.

Socdemas Z. Streikus, respublikinėje žiniasklaidoje pareiškęs, kad reikia galvoti apie naujas paslaugas, nes tokias pramogas kaip vandens parkai ir sanatorijos turi dauguma aplinkinių valstybių, iš esmės nieko naujo nepasakė: apie tai jau kiek metų viešai kalba Druskininkų opozicija. Tačiau vien fak-

tas, kad Druskininkų valdžios mitą apie klestintį kurortą pradėjo sklaidyti patys socdemų partijos nariai, reiškia, jog šįkart valdžiai nepavyks išsisukti su pabodusiais atsakymais, kad ją kritikuoja vien tik opoziciniai „pavyduoliai“ ir „neišmanėliai“.

Psichologas pagal išsilavinimą, sveikatingumo centro „Dainava“ direktorius Z. Streikus apie slopstantį Druskininkų žavesį ir regionui reikalingas naujas idėjas pasisakė rugsėjo 3-ąją BNS ir www.lrytas.lt išplatintame pranešime „Druskininkų žavesys slopsta – regionui reikia naujų idėjų“: „Druskininkų verslininkai pajuto nuslopusio turistų srauto iš Rusijos žalą: vis aiškiau matoma, kad reikia naujų paslaugų, nes esamos regionui nebesuteikia išskirtinumo – dėl sanatorių lankytojų su Druskininkais vis arčiau konkuruoja lenkų ir latvių kurortai, o vandens parkai ar SPA centrai, kurie kadaise buvo Druskininkų išskirtinis bruožas ir traukė žmones, dabar yra daugelio mūsų ir aplin-

inių valstybių didmiesčiuose ir kurortuose“.

„Sunku konkuruoti su Lenkija, kuri dosniau savo gyventojams kompensuoja dalį pragyvenimo sanatorijose. Be to, reikia galvoti naujų paslaugų, nes tokias pramogas kaip vandens parkai ir sanatorijos turi dauguma aplinkinių valstybių“, – „Verslo žinioms“ aiškino „Dainavos“ direktorius Zenonas Streikus, pasak kurio, perspektyvus išlieka medicininis turizmas – daugėja žmonių iš Baltarusijos, Kazachstano. „Dainavos“ vadovas įsitikinęs, kad šiuo metu labiausiai Druskininkams stinga didelio konferencijų centro – bent tūkstančio vietų erdvės, galinčios kokybiškai priimti didelius renginius, kurie duotų darbo ir viešbučiams, ir restoranams“.

Atvirus socdemo Z. Streikaus pasisakymus žiniasklaidoje teigiamai vertina jo kolega savivaldybės taryboje, konservatorius Vilius Semeška. „Reikia tik pasveikinti kolegą, kuris išdrįso pasakyti tiesą, kad Druskininkuose toli gražu iki

rožinių pasakų, kokias visiems bando sekti vietos valdžia. Jis, kaip sveikatingumo centro vadovas, patvirtino, jog reikia naujų idėjų, kurios užtikrintų kurorto gerovę. O tai reiškia, kad dabartinės valdžios sugalvoti skraidančių gondolų projektai, tuščiu šaldytuvu vadinamos slidinėjimo trasos ir kitokios vasiukinės idėjos mūsų, deja, neišgelbės, - sako V. Semeška. - Plastikinių „Drusvegų“ džiugiai dešimtmetį statę valdantieji pagaliau pripažino, kad be savo ištakų – gydomojo turizmo, neišgyvensime. Pristatyti vandens parkų ir naktinių klubų gali daugelis, o sugebėti gražinti žmogui sveikatą – vienetai. Pasirodo, save gerbiančiam kurortui patraukliais klientais gali būti ir sveikatos problemų turintys, pagyvenę žmonės, ne tik siliikoninės kiaunės, atlekiančios su savo rėmėjais vienai dienai pasimaudyti „didžiausiam Europos vandens parke“. Bet ar tai norint suprasti, reikėjo net penkiolikos metų?“.

„Druskonio“ inf.

Brangsta vienkartiniai autobusų bilietai

Rugpjūčio 31 dieną savivaldybės taryba beveik vienbalsiai pritarė tam, kad būtų padidinta vienkartinį autobusų bilietų kaina nuo 58 iki 60 centų. Didžiausias argumentas tam buvo – kad patogesnis būtų atsiskaitymas ir vairuotojams bei keleiviams nereikėtų ilgai krapštyti smulkių centų.

Ne veltui žmonės pastebi, kad, įvedus eurą, brangti pradėjo daug kas. Iki liepos 1-osios prekiautojai ir paslaugų teikėjai dar šiek tiek prisivaržė kelti kainas, nes iki tos datos juos prižiūrėjo valstybinės institucijos. O dabar jau trečias mėnuo visi gali daryti ką nori, atseit turi reguliuoti rinką.

Druskininkų savivaldybė, pretendavusi tapti sąžiningiausia Lietuvos savivaldybe, nesivaržė niekada. Kurortinę rinkliavą trečdaliu – nuo 68 centų iki 1 euro ji pakėlė dar pavasarij. Dabar patyliukais didina ir kitų paslaugų kainas.

Kurorto valdžios valia vienkartinis miesto autobuso bilietas pabrangs nuo 58 iki 60 centų. Mėnesinis bilietas, kainavęs 20,27 euro, atpigs iki 20 eurų. Priemiesčio maršrutų keleiviai už pigiausią vienkartinį bilietą taip pat mokės dviem centais brangiau, o už mėnesinį 0,27 euro pigiau.

„Kad būtų patogesnis atsiskaitymas, mažiau reiktų skaičiuoti centus, o autobusai neatsiliktų nuo grafiko“, - taip sprendimo reikalingumą paaiškino jį pristatęs savivaldybės administracijos Ūkio skyriaus vedėjas Valdas Kuleckas. Anot Tarybos nariams pateikto sprendimo projekto aiškinamojo rašto, pabranginus autobusų bilietus „pagerės keleivių saugumas ir aptarnavimo kokybė“.

Opozicijos atstovas liberalas Valdas Trinkūnas suabejojo, ar dabar pats tinkamiausias laikas tai daryti. Pasak Tėvynės Sąjungos-Lietuvos konservatorių partijos nario Viliaus Semeškos, informacijos apie ketinimą kelti vienkartinį autobusų bilietų kainą Tarybos nariams buvo pateikta tiek mažai, kad tai verčia suabejoti branginimo pagrįstumu.

„Kuo brangiau kainuos bilietai, tuo mažiau pinigų savivaldybei reikės skirti kompensacijoms keleivių vežiojimu užsiimančiai bendrovei“, - kaip kirviu nukirto meras R. Malinauskas. Jis tik pamiršo paaiškinti, jog tuos pinigus, kad savivaldybė galėtų sutaupyti, o paskui išleisti abejotiniems projektams, sunešti turėsime mes visi, po miestą važinėjantys maršrutiniais autobusais.

Reguliariais maršrutais Druskininkų mieste ir kurorto priemiesčiuose keleivius jau keletą metų veža vienintelė bendrovė – kauniečių įmonė „Kautra“. Ji labai įtinka mūsų valdžiai, o ir pačiai jai Druskininkuose gerai, nes prieš porą metų, sumokėjusi 7 mln. litų, ji netgi sutiko tapti liūdnai pagarsėjusių lynų keltuvų operatore. Šių metų sausį Druskininkų savivaldybė dar penkeriems metams pratęsė sutartį su keleivių vežėju UAB „Kautra“ dėl miesto bei priemiesčio reisų maršrutų aptarnavimo.

„Druskonio“ inf.

Pagavo Leipalingyje žuvusio 18-mečio įtariamus bendrus

Lazdijų rinktinės pareigūnai sulaikė du vyrus, įtariamus tragiško incidento Druskininkų savivaldybėje dalyvius.

Įtariama, kad tai yra rugpjūčio 27 d. nuo pasieniečių sprukusio automobilio vairuotojas ir keleivis. Tuomet užspeisti pareigūnų jie metė mašiną ir pabėgo, joje palikę sužeistą ir vėliau ligoninėje mirusį 18-metį alytiškį.

Valstybės sienos apsaugos tarnyba (VSAT) informuoja, kad antradienį Lazdijų rinktinės Ikiteisminio tyrimo ir Kriminalinės žvalgybos skyrių bei Specialiosios paskirties užkardos pasieniečiai sulaikė 27-erių Druskininkų savivaldybės ir 38-erių Lazdijų gyventojus. Pirmas sulaikytas savo gyvenamojoje vietoje, antras – Lazdijų rajone. Įtariama, kad abu šie vyrai yra tragiško incidento, kuris įvyko rugpjūčio 27 d. Druskininkų savivaldybėje,

je, dalyviai. Tuomet pasieniečiai turėjo informacijos apie rengiamą nusikaltimą, t. y. apie iš Baltarusijos į Lietuvą Nemunu gabentą kontrabandos krovinį. Kaip vėliau paaiškėjo, tai buvo 15 tūkst. pakelių baltarusiškų rūkalų. Iš pradžių Druskininkų savivaldybės ribose netoli Nemuno, kuriuo eina siena su Baltarusija, pasieniečiai pastebėjo į Lietuvos gilumą važiuojantį „Ford Mondeo“ ir, įtariama, jį lydėjusį „Peugeot“. Abu vairuotojai nepakluso uniformuotų pareigūnų nurodymams sustoti, todėl prasiėdėjo gaudynės. „Ford Mondeo“ su kontrabandiniais rūkalais, taranavęs pasieniečių automobilį ir pervažiavęs priverstinio stabdymo juostą, buvo sulaikytas, kai nulėkė nuo kelio ir vos nesitėškė į medžius. Vairuotojui pavyko pasprukti į mišką. Persekiojant „Peugeot“, kurio vairuotojas irgi nepakluso VSAT pareigūnų reikalavimui sustoti, iš tarnybinio pistoleto buvo iššauti 2 įspėjamieji šūviai į orą.

Automobiliui nestojant buvo paleisti keli šūviai į padangas. Viena kulka, kaip vėliau paaiškėjo, kliudė keleivį, tačiau bėgliai nesustojo. Pirminiais duomenimis, sužeistasis buvo dideliu greičiu nelygiu keliu vežamas dar keliolika minučių, nes „Peugeot“ ir toliau bandė atitrūkti nuo pasieniečių. Šiems pagaliau sulaikius automobilį Leipalingyje, sužeistajam VSAT pareigūnai suteikė pirmąją pagalbą. Greitoji jį išvežė į ligoninę, kur Alytuje gyvenęs 18-metis Edgaras Balčius mirė. VSAT pareigūnams prie „Peugeot“ iškart pavyko sulaikyti du juo važiavusius vyrus, dviem tuomet pavyko pasišalinti. Ikiteisminį tyrimą dėl kontrabandos atliekantys Lazdijų rinktinės pasieniečiai, talkinami kolegų iš kitų padalinių, buvo ėmęsi aktyvių veiksmų ieškant bėglių, kol antradienį vairuotoją ir keleivį pavyko sulaikyti. Juos pareigūnai uždarė į areštinę.

„Druskonio“ inf.

Lietaus kanalizacijoje degė lapai

Kad ir koks karštas bei sausas buvo rugpjūtis, gaisrininkams darbo ne itin padaugėjo. Jie patys juokauja, kad tai – geros profilaktinio aiškinimo veiklos vaisiai.

Rugpjūčio 7 d. didelė nelaimė nutiko Kamorūnų kaime. Ten praktiškai sudegė K.M. priklausantis šiaudų rinktuvas. Labiausiai tikėtina šio gaisro priežastis – mechaninis gedimas. Tarkim, užstrigo kokia nors rinktuvo detalė, o aplink – degios medžiagos, tai ir užsiliepsnojo. Šeimininkas patyrė didelę žalą – 18 000 eurų. Aplink gaisro vietą išdegė ir apie 20 kv. m ražienų. Po poros valandų ugniagesiai vėl skubėjo į Kamorūnų kaimą. Čia vėl jiems teko gesinti sylvančias ražienas. Suspėjo išdegti apie 5 kv. m.

Rugpjūčio 12 d. net du kartus medikai prašė gelbėtojų pagalbos: iš Vytauto g. 20 namo 4-ame aukšte ir Atėities g. 35 namo 3-ame aukšte esančių butų reikėjo padėti išnešti ligonus.

Rugpjūčio 14 d. maždaug 16 val. mašinų stovėjimo aikštelėje prie prekybos centro „Aidas“, M.K. Čiurlionio g. 50, užsidegė automobilis VW Kasr. Priežastis – trumpas jungimasis elektros instaliacijoje. Ugnis nesupėjo gerai išplieksti – gaisras buvo užgesintas per minutę. Užtat ir nuostoliai nebuvo dideli. Apdegė tik galinė automobilio sėdynė. Tos pačios dienos vėly vakarą ugniagesiams pranešta, kad prie Gardino g. 90 namo liepsnoja be priežiūros paliktas laužas. Kažkas sutempė šakas, padegė, o gesinti paliko gaisrininkams. Analogiška situacija buvo ir rugpjūčio 18-ąją. Tada neprižiūrimas laužas degė Maironio g., prie „Nemuno“ sanatorijos. Kažkas sugrėbė sausius lapus, padegė ir nuėjo. Tą pačią dieną gelbėtojams po automobilio ir sunkvežimio susidūrimo teko nuvalyti važiuojamąją dangą kelių Ratnyčia-Latežeris ir Vilnius-Gardinas sankryžoje.

Rugpjūčio 19 d. požeminiame konteineryje prie Merkinės g. 6 namo degė šiukšlės. Statybinės atliekos rugpjūčio 22-osios vakare užsiliepsnojo Druskininkų g. 8 namo rūsyje.

Rugpjūčio 24 d. prie Neravų kaimo išdegė apie 5 arai miško paklotės. Tos pačios dienos paryčiais buvusiam „baltarusių“ turguje prie Ligoninės g. 4 pastato irgi kilo gaisras. Apleistoje ir nenaudojamoje teritorijoje degė be priežiūros paliktas medinis kioskas. Kalbama, jog čia nakvynei vietą mėgsta susirasti benamiai.

Rugpjūčio 25 d. keistą gaisrą ugniagesiams teko gesinti prie V. Kudirkos g. 45 namo. Tvyrojo karšti orai ir viskas buvo taip išdžiūvę, kad lietaus kanalizacijos šulinyje, kur paprastai būna šlapia, degė prikritę lapai. Greičiausia kažkas praeidamas švystelėjo nuorūką į šulinį, nė neįtardamas, kad tuoj sukels gaisrą.

„Druskonio“ inf.

Po „Pamokos“ reikėjo atsitokėti

Izabelė ŪSIENĖ

Vilniuje šiuo metu vyksta intensyvi registracija į kino dramą „Pamoka“. Rugsėjo 11 d. 14.10 val. Vilniaus mokytojai kviečiami į nemokamą bulgarų dramos „Pamoka“ seansą „Kino pavasario“ salėje („Forum Cinemas Vingis“, 12 salė). Dramoje pavaizduota istorija apie mokytoją, kuri iš visų jėgų stengiasi įdiegti mokiniams moralines vertybes, tačiau pati, atsidūrusi ant finansinės krizės duobės krašto, ryžtasi vagystei.



Diskusijos dalyviai

Renginys „Mūzos“ kavinėje

Festivalio „Kino pavasaris“ direktorė Vida Ramaškienė rugsėjo 4 dieną svečiavosi Druskininkuose, o vakaro dalyviai buvo pakviesti šio filmo peržiūrai. Džiugu ir žingeidu Europoje jau pripažintą dramą matyti Druskininkuose. Esame dėkingi iniciatoriams Aušrai ir Taurui Česnulevičiams, organizavusiems renginį, ir renginio mecenei ponia Violetai Kaubrienei, „Mūzos“ kavinėje-galerijoje suteikusiai jaukią erdvę. Lėšos skiriamos M. K. Čiurlionio memorialiniam muziejui remti.

Filmo intriga

Po trumpo įžanginio žodžio ir Vidos Ramaškienės itin kuklaus prisistatymo žiūrime „Pamoką“. Filmą paliečia skaudžias gyvenimo situacijas. Mano supratimu, kiekviena išraiškina filmo detalę

akcentuoja visuomenės skaudžias problemas, kurios susijusios su praigastinga turto įtaka žmogui. Nuo pirmojo epizodo – jame pavaizduota mokytojos Nadieždos elgesys, susidūrus su vagyste, kai vienas mokinukas nugvelbia iš klasės draugo pinigus, skirtus priešpiečiams. Ji pati bando išsiaiškinti šią nors ir smulkia vagystę kaip didelį moralinės etikos prasižengimą. Skausminga intriga mus nukelia į mokytojos asmeninį gyvenimą, pilną skaudžių išgyvenimų. Banko paskolos gražinimas, papildomas darbas vertimo įstaigoje, silpnas ir pažeidžiamas vyras alkoholikas, plėšrūs banko biurokratai, besivadovaujantys raidės principu. Pagaliau jai iškilusi skaudžiausia dilema – ryžtis aukoti žmogiškąją savigarbą, paklusti amoraliejiems banko valdytojo reikalavimams, nusizeminti savo tėvo meiluzės įnoriams ar ieškoti kito būdo. Mokytoja nusprendžia veikti pati. Jos poelgis šokiruojantis, netikėtas, ab-

surdiškas, bet kartu ir keliantis prietarimą. Jeigu visuomenėje neveikia humaniškumo principai – belieka brutali jėga. Betgi brutali jėga, visuomenės šviesioji dalis. Filmo paskutinis epizodas – policijos pranešimai apie banko apiplėšimą. Išraiškiai pavaizduota mokytojos dvasinė sumaištis, įtampa ar skausmas klasės mokinių – pauglių – akivaizdoje. Žiūrovui leista sudėlioti visus taškus pačiam. Piktintis, neigti, užjausti ar stebėtis šia drama. Pagrindinė herojė mokytoja Nadiežda - moteris, kuriai likimas skyrė tokį gyvenimo scenarijų. Žiūrovui valia mąstyti ir spręsti, kodėl režisierius ir pagrindinė veikėja pasirinko tokį apsisprendimo variantą. Pasibaigus paskutiniam kino kadru, kurį laiką tvyroja tyła. Suprantama – reikėjo atsitokėti.

Diskusijos mintys

Palaipsniui išsiltingavo diskusija.

Dalyviai - „Ryto“, „Atgimimo“ mokyklų mokytojai ir jų vadovai aiškino, argumentus rinkosi iš savo pačių gyvenimo. Savo išvalgas papildė ir „Kino pavasario“ direktorė V.Ramaškienė: „Filme „Pamoka“ taip pat jaučiasi glaudus ryšis tarp gero kino ir teisingo požiūrio į mokytojo profesiją. Juk tai ne tik specialybė, bet ir gyvenimo būdas, reikalaujantis didžiulės atsakomybės prieš jaunus žmones. O tą atsakomybę formuoja visuomenė – kokia ji, tokie ir mokytojai.“ Kodėl pasaulyje lietuviai išgeria bene daugiausia – šiek tiek mažiau negu bulgarai... Koks turi būti mokytojas, kiek jame griežtumo, meilės ir kūrybos, kokie jo poelgiai svirtai, alkoholio vartojimo mas-tai ir poveikio gniuždanti jėga. Išpūdziais dalijosi Egidija Vilkiene, Virginijus ir Genovaitė Sutkai, Rovena Kvaracijūtė, Gitana Stukienė, Ona Drulienė, Virginija Žekaitė, Rima Viniarskaitė ir kiti dalyviai. Radosi pasiūlymų Druski-

ninkuose kurti kino mėgėjų klubą, įtraukti daugiau jaunimo, artimiausiu laiku parodyti šį filmą visiems kurorto mokytojams, pasidalyti nuomonėmis, įvertinti matytus vaizdus, kiekvienam pasverti savo gyvenimo „pamokas“. Abejingų neliko.

Pakalbinta Aušra Česnulevičienė vardijo kitus paramos renginius, skirtus muziejui remti: „Tai jau trečia tokia akcija šiai įstaigai padėti. Kovo 6 d. vykusio kino vakaro metu gautos lėšos buvo skirtos afišai pagaminti - šiuo metu ji pakabinta ant muziejaus sienos. Balandžio 10 d. vyko paramos vakaras, o už surinktas lėšas nupirkti reikalingi daiktai: projektorius, ekranas, profesionali kėdė, 12 molbertų, suoleliai. Kad būtų pilnai sukomplektuota įranga, būtinas kompiuteris. Šiuo metu tą ir bandome padaryti.“

Iš tiesų graži iniciatyva, juolab jaunų žmonių sumanyta ir realiai vykdoma.

Trykšta sveikatos versmės

Jonas VALSKYS
Druskininkų Trečiojo amžiaus universiteto rektorius

Gerai sutvarkyta erdvė, patraukli ir tikslinga infrastruktūra visad vilioja žmones. O specialistai ir entuziastai niekad nepraleis progos tuo pasinaudoti ir dar „užkirsti“ kitus. Kalbu apie šandieninį gyvenimui prikeltą K.Dineikos sveikatingumo parką, kuris jau generuoja sveikatos versmes.

Jeigu kas netikėt, ateikit, pabūkit, išjunkite į bendrą sūkurį ir nepajusite, kaip jums ims kristi metų našta, svoris, o gyvenimo džiaugsmas liesis per kraštus. Gal perdedu? Jeigu žmogus to sieks, apie tai mąstys, tuo pačiu aktyvins savo genetinį kodą - sveiko ilgaamžiškumo „pavojus“ garantuotas...

Druskininkų TAU sveikos gyvenimo ir fizinio aktyvumo entuziastai G.Grigelis, J.Burokas ir A.Pūtys per mėnesį parką pavertė trykstančia sveikatos versme. Sveikuolių būriai čia renkasi neperinomis savaitės dienomis rytmetinei mankštai. Tai - ne ta mankšta, kur tik viens, du, trys...

Inovatyvūs mankštos vedėjai G.Grigelis ir A.Pūtys scenarijų sudarė iš dviejų dalių: energetinių pratybių su lydimo harmoningo kvėpavimo elementais ir aktyviais fiziniais judesiais bei garsinėmis vibracijomis.

Dalyvaujant gausiam geros nuotaikos sveikuolių būriui, sukuriamas labai stiprus agregorius, kurio sveikatinamąją galią ir palaimą pajunta kiekvienas. Ir tai dar ne viskas. Po aktyvios mankštos

seka tiek moterų, tiek vyrų kūno linijas dailinanti Zumba - joga. Džiaugiamės, kad į mūsų būrį įsiliejo jauna, daili ir entuziastinga choreografė Greta Burdulytė. Tikimės, kad jos geri sumanymai pradžiuogins ne vieną.

Mūsų TAU sveikatinimo entuziastai pasiryžę ir toliau tęsti pradėtą veiklą, vis labiau įtraukiant kuo didesnį būrį druskininkiečių bei kurorto svečių. G.Grigelis ruošia specialią programą, kad šeštadieninė rytmetinė mankšta būtų prieinama ir miesto dirbantiesiems. Laukiame!

Senjorų sporto veteranui ir entuziastui J. Burokui rytmetinės mankštos neužtenka. Jam reikia pasigalynėti, pasivaržyti, siekti sportinių rezultatų. Taip gimė pirmoji mieste SENJORIADA.

Sportinių treniruočių ir varžybų laikas bei vieta buvo prieinama kiekvienam norinčiam.

Buvo pasirinktos adekvačios senjorų amžiui sporto rungtys (atvirai turnyrai): smiginio, krepšinio baidų mėtymo, stalo teniso, šuolių su šokyne ir HEL-pongo. Tam tikra prasme galima sakyti, kad tai buvo tarptautinio lygio renginys, nes dalyvavo ir kurorto svečiai iš Izraelio.

Varžybų rezultatai buvo susumuoti ir nugalėtojai pagerbti bei



apdovanoti rugsėjo 2 d.

Atskirai reikėtų pažymėti ypatingo fizinio aktyvumo rungties šuolių su šokyne nugalėtoją L.Radinienę, kuri, surinkusi 268 taškus, toli paliko jaunesnius varžovus, net vyrus... Taikliai baudas į krepšį mėtė D.Trutinienė, o į smiginį - E.Sadauskas, Hel-ponge nugalėjo G.Grigelis, stalo tenise nugalima buvo J.Kriščiūnienė. Esame dėkingi, organizuojant tiek sportinį sąjūdį, tiek rytmetinę mankštą, SPA Vilnius vadovybei už visokeriopą pagalbą.

Visą vasarą treniravosi būrys sporto entuziastų, kurie rugsėjo 9 d. išvažiavo į Zvoline (Slovakija) vykstančias senjorų IV olimpinės žaidynes. Mūsų rinktinė: 1. Radinienė Laimutė - Zumba + komandos kapitonė; 2. Mitkienė Elena - stalo tenisas; 3. Šarkuvienė Janina - lankas; 4. Žibūdienė Janina - lankas; 5. Grigelis Gediminas - zum-

ba ir joga; 6. Jurgaitis Vytautas - šachmatai; 7. Pūtys Algis - kulkinis šaudymas; 8. Burokas Jonas - atletinė trikovė. Palinkėjome mūsų rinktinei sveiko sportinio ryžto, gražių pergalių ir džiugių akimirkų svečioj šaly.

Kita vertus, mūsų šalies TAU senjorai visą vasarą ruošėsi ir tebesiruošia Nacionalinės TAU universitetų asociacijos universiada, kuri vyks Druskininkuose spalio 7 d.

UAB „Gera klausla“
KLAUSOS APARATAI

užausiniai nuo 200 €
jausiniai nuo 434 €

Akcija vyks rugsėjo 18 d.
UAB „Medea klinika diagnostika“,
Sveikatos g. 34, Druskininkai
REGISTRACIJA TELEFONAIŠ
8 616 40 004, 8 693 52 520.

Gerovė - kas ji ir kaip ji matuojama?



Darius ŠAVOLSKIS

Kiekvienas žmogus trokšta susikurti gerovę sau, savo šeimai, artimiesiems. Tai yra visiškai natūralus siekis, kuris yra bene pagrindinis kiekvieno asmens gyvenime. Gerovės kūrimo klausimai itin dažnai keliami ir rinkiminių kampanijų metu. Štai ir šiais metais Lietuvoje vienur triukšmingai, kitur mažiau triukšmingai prabėgo savivaldos rinkimai. Rinkiminių kampanijų metu kandidatai diskutavo, kaip padidinti vietos žmonių gerovę.

Ekonominė gerovė

Gerovė paprastai apibrėžiama kaip būklė, esant laimingu, sveiku ar sėkmingu. Kaip tą gerovę ar laimę išmatuoti, diskusijos trunka jau tūkstantmečius – apie tai diskutavo dar antikos filosofai. Pas mus gerovė dažnai suvedama į materialinę gerovę. Valstybės ekonominis išsivystymas vertinamas pagal bendrąjį vidaus produkto rodiklį (BVP), tai yra prekių ir paslaugų, sukurtų šalyje per metus, vertė. Kita vertus, tai ne itin daug pasako apie atskirų savivaldybių ar individualių piliečių gyvenimo kokybę. Štai rinkimų metu daug diskutuota apie atlyginimų dydį, nedarbo lygį ir panašiai. Šie klausimai, be jokios abejonės, yra labai svarbūs mūsų visuomenei, bet tuo pačiu jie yra ganėtinai santykiniai. Vidutinis atlyginimas Druskininkuose yra kiek mažesnis nei vidutiniškai Lietuvoje ir šiek tiek aukštesnis nei Rumunijoje (skurdžiausioje ES valstybėje), tačiau jis yra bene 5 kartus mažesnis nei vidutinis atlyginimas Vokietijoje, 6 kartus nei Švedijoje ir 7 kartus nei Liuksemburge. Žinoma, tam tikrų prekių ir paslaugų kainos valstybėse taip pat atitinkamai skiriasi. Pavyzdžiui, maisto produktai Lietuvoje 2014 m. buvo apytikriai dvigubai pigesni nei Švedijoje ar pusantro karto pigesni nei Vokietijoje.

Prie pajamų papildomai galima įvertinti ir skurdo lygį šalyje. Europos Sąjungoje asmuo yra laikomas gyvenančiu ties skurdo riba, jei jo pajamos siekia mažiau 60 proc. vidutinių pajamų (*median income*) šalyje). EUROSTAT (Europos Sąjungos Statistikos Biuro) duomenimis, 2013 m. Lietuvoje ties skurdo riba gyveno 30,8 proc. žmonių, taigi beveik trečdalis.

Per pastaruosius keletą metų rodiklis kiek sumažėjo, tačiau vis tiek gerokai viršija ES vidurkį, kuris yra 24,5 proc. (prastesni rodikliai yra tik Rumunijoje, Bulgarijoje, Latvijoje ir Vengrijoje). Žinoma, žmogaus, gyvenančio ties skurdo riba Lietuvoje ir Švedijoje, padėtis gerokai skiriasi, mat Lietuvoje vidutinės žmogaus pajamos (*median income*) siekė 4290 eurų (2013 m.), o Švedijoje 18 218 eurų. Kad tiksliau atspindėti nepriteklius ES mastu, skaičiuojamas ir materialusis nepriteklis. ES nustatė, jog žmogus kenčia materialinį nepriteklį, jei jis sau negali leisti trijų iš šių devynių krepšelio sąrašo: sumokėti nuomą, paskolą, komunalinius mokesčius; apšildyti savo namus; suvaldyti netikėtus išlaidas; reguliariai valgyti mėsą ar kitoki proteiną (pvz. žuvis); vykti atostogauti; turėti televizorių; skalbimo mašiną; automobilį; telefoną. Tokių žmonių Lietuvoje buvo 31,7 proc. 2013 m., kai tuo tarpu Europoje 19,6 proc. Toje pačioje jau minėtoje Švedijoje tokių žmonių priskaičiuojama vos daugiau nei 4 proc.

Laimės indeksas ir laimės ataskaita

Visgi vien tik finansiniu aspektu gerovės valstybėje ar regione nenumatys. Kai kurios valstybės ėmėsi alternatyvių priemonių - pvz. nedidelę Himalajų valstybėlę Butanas 8-ame praėjusio amžiaus dešimtmetyje pradėjo matuoti šalies gerovę ne pagal sukurtą vidaus produktą, o pagal laimės indeksą. Indeksas buvo paremtas tvariu vystymusi, kultūros vertybių propagavimu, gamtos saugojimu ir efektyvaus valdymo sukūrimu. Išmatuoti tą laimę buvo gan nepaprasta, tad pirmieji skaičiai pasirodė tik po

bene 30 metų, kai buvo apklausti šalies gyventojai bei įvertinti kai kurie vystymosi indikatoriai. Pati idėja neliko nepastebėta. Įvairiose šalyse vis daugiau dėmesio kreipama ne tik į materialinės gerovės, pajamų indikatorius, bet ir į tai, kaip žmonės jaučiasi ar vertina tam tikrus dalykus. Štai žinoma JAV kompanija Gallup ir Healthways nuo 2008 m. pradėjo matuoti gerovę JAV. Pagal gerovės indeksą apklausiami žmonės siekiant įvertinti sunkiai išmatuojamus dalykus – tokius, kaip tikslas (pagal tai, ar žmogui patinka tai ką jis daro kasdien, ar yra motyvuotas pasiekti išsikeltų tikslų), socialinius dalykus (artimus santykius su artimaisiais ar draugais), finansinius aspektus (ar pajamų užtenka saugiai jaustis ir gyventi be streso), bendruomeninę aplinką (ar asmeniui patinka jo gyvenamoji vieta, ar jis jaučiasi saugus ir didžiuojasi savo bendruomene), taip pat vertinama ir gyventojų sveikata.

Pasauliniu mastu "laimės matavimą" vykdo Jungtinių Tautų Organizacija (JTO), kas keletą metų išleidžianti Pasaulio Laimės Ataskaitą. Skaičiuojant laimės indeksą šiai ataskaitai, buvo vertinamas gyventojų požiūris į jų gyvenimą (ar jis laimingas, ar ne), vertinami ir ekonominiai rodikliai, taip pat ir gyventojų dosnumas, ir pan. Lietuva pagal šį rodiklį 2012-2014 metais buvo 56-oje vietoje pasaulyje iš 158 tirtų valstybių. Priekyje mūsų buvo Slovėnija, o kiek žemiau Nikaragva. Lietuva per keletą metų pakilo iš 71 vietos. Taigi, JTO duomenimis, situacija gerėja. Laimingiausiomis šalimis buvo laikomos Šveicarija, Islandija ir Danija. Sąrašo gale, t.y. nelaimingiausiomis šalimis buvo tokios valstybės kaip Sirija, Burundis, Togas. Nepaisant dažno lietuvių nusiskundimo, jog gyvenimas gan prastas, mes tikrai nepatiriame tokių nepriteklių kaip Afrikos šalys, nekamuoja mūsų ir karoveiksmiai. Žinoma, visi nori lygiuotis į labiausiai išsivysčiusias valstybes, bet to reikia nuosekliai siekti.

Gerovės matavimo pavyzdys

Pažangus vietinės gerovės projektas buvo įgyvendintas Santa Monikos (Santa Monica) mieste JAV, Kalifornijos valstijoje. Projektas susilaukė didelio atgarsio visoje JAV ir už jos ribų - kaip pirmas toks inovatyvus vietinės gerovės matavimo projektas. Jo esmė buvo pažvelgti kiek daugiau negu vien tik į ekonominius skaičius, bet sužinoti gyventojų, bendruomenių nuomonę apie tai, kas svarbu miesto, jo gyventojų ir bendruomenių gerovei, kokios yra pagrindinės problemos ir po to įtraukti jas į problemų sprendimą. Vertinant gerovę mieste, pradėta nuo ganėtinai standartinių rodiklių - demografija (kaip keičiasi gyventojų skaičius), kokios yra asmens pajamos, šeimos pajamos, koks gyventojų išsilavinimas. Sveikatos srityje buvo matuojami sveikatos rodikliai, streso lygis, netgi emocinė sveikata ir mintys apie savižudybę (kas yra ypatingai aktualu ir Lietuvoje). Aplinkos srityje vertinta, kiek miestiečiai naudojami viešojo transportu, dviračiais, automobiliu, kiek būna gamtoje, ar parkai, ežerų pakrantės sutvarkytos, ar asmenys patenkinti šia infrastruktūra. Žinoma, kad nepamiršti ir tokie svarbūs ekonomikos aspektai, kaip nedarbo lygis, ar žmonės susirūpinę būsto kainomis, nuomos išlaidomis. Mokslo srityje buvo vertinami miesto mokslievių gebėjimai, pasiekimai, galimybės mokytis įvairių kartų miestelėnams (netgi paprastų buities, smulkaus remonto darbų). Bene visi sutinka, kad gerovė yra sunkiai įmanoma be gerai funkcionuojančios bendruomenės, tad jai įvertinti irgi buvo skirtas atitinkamas dėmesys. Vertinta, kiek žmonės gali kliautis kaimynais, kiek su jais bendrauja, kokie yra balsavimo rodikliai.

Šis vietinės gerovės vertinimo projektas įvertintas kaip itin inovatyvus. Panašią sistemą matuojant pagrindinius gerovės rodiklius būtų vertinga sukurti ir vietiniu mastu mūsų šalyje - vertinti žmogaus pajamas, nedarbo lygį jau būtų ganėtinai lengva, bet apklausų būdu būtų galima išsiaiškinti, kokios pagrindinės problemos kamuoja bendruomenę - ar ji patenkinta medicinos paslaugomis, mokslo galimybėmis, kultūrine veikla, ar gyventojai jaučiasi saugūs, ar patenkinti ekonominėmis galimybėmis, miesto valdžios institucijų veikla. Tokius vertinimus būtų galima atlikti kas keletą metų, galbūt suderinant su rinkiminiais ciklais, kad žmonės galėtų įvertinti ir vietas, ir valstybės politikų veiksmus, būtų galima objektyviau įvertinti, kaip pasikeitė situacija savivaldybėje, ar visoje šalyje. Gerovės kūrimas yra vienas pagrindinių uždavinių, apie kuriuos kalba kiekviena partija, tad reikėtų tarti ir kaip ją matuoti.



RENGINIAI

Rugsėjo 12 d. 13 val. Poilsio centro „AQUA“ konferencijų salėje (Vilniaus al. 13-1)

Respublikinis pasakotojų konkursas „Žodis žodži gena 2015“, skirtas Etnografinių regionų metams.

Rugsėjo 14-18 d. III tarptautinis edukacinis kalvystės pleneras „Plieninė plaštakė 2015“, skirtas Etnografinių regionų metams

Rugsėjo 15-17 d. 10-18 val., 18 d. 10-13 val. kalvystės amato demonstravimas Pramogų aikštėje. Rugsėjo 16-17 d. 15-17 val. edukaciniai užsiėmimai mokslieviams Pramogų aikštėje. Rugsėjo 18 d. 16 val. plenero parodos atidarymas Leipalingio dvare.

Edukacines programas ves kalviai R.Grekavičius (Kaunas), E.Latėnas (Vilnius), R.Žievys (Ignalina), J.Kavaliauskas (Druskininkai), J.Pereginec (Baltarusija), T.Pacaitis ir J.Varnelis (Veisiejai), E.Vronskij (Latvija).

„Draugystės“ sanatorijoje Rugsėjo 15 d. 19 val. Koncertas „Su dainomis ir polėkiu“. Dalyvauja „Rasos“ kolektyvas. Vadovas Algimantas Padegimas.

M.K.Čiurlionio 140-osioms gimimo metinėms skirti renginiai

Rugsėjo 19 d. 15 val. nuo M.K.Čiurlionio memorialinio muziejaus teatralizuota ekskursija „M.K.Čiurlionio pamėgtais takais“; 16 val. Mažojoje galerijoje Tarptautinio dailininkų plenero „M.K.Čiurlionio dienos“ atidarymas; 19 val. Vijiūnėlės parke audio-vizualinis projektas M.K.Čiurlionis“.

Rugsėjo 19 d. 17 val. Pramogų aikštėje

Akcijos „Visa Lietuva šoka“ Džukijos etnografinio regiono renginys.

Europos bendradarbiavimo dienos Latvijos, Lietuvos, Baltarusijos programos projekto „Druskininkų ir Gardino bendruomenių kaimyninio bendradarbiavimo ir kultūrų įvairovės skatinimas“ Atvirų durų dienu programa:

Viečiūnų bendruomenės amatų centre. Lietuvos specialiosios kūrybos draugijos „Gubija“ Druskininkų skyriaus ugdyminių paroda „Margaspalvė vasarėlė“.

Rugsėjo 25 d. 15 val. Viečiūnų bendruomenės amatų centre edukaciniai vaško liejimo mokymai. Iki rugsėjo 24 d. vieno kadro foto konkursas „Radai“. Nuotraukoje dalyviai turi būti išiamžinė prie projekto metu sukurtų medžio skulptūrų, pastatytų Viečiūnų skvere prie Bendruomenės centro ir Latežerio kaime. Nugalėtojams bus įteikti programos prizai. Nuotraukas siųsti adresu druskininkai@takas.lt

Restoranas-muzikinis klubas „Druskininkų kolonada“

Rugsėjo 18 d. (penktadienį) 21 val. Akordeonu improvizuoja Andrius Mikša. Bilieto kaina 1,5 eur.

Rugsėjo 19 d. (šeštadienį) 21 val. „Hiperbolės“ gitaristo ir dainų autoriaus Igorio Berino koncertas. Bilieto kaina 11 eur. Nemokamas įėjimas vaikams iki 12 m. 50 proc. nuolaida 13-18 metų asmenims.

Estradinio dueto „Mudu Abudu“ gyvos muzikos vakarai:

„Draugystės“ san. Raudonojoje salėje 19 val.: rugsėjo 11, 16 d.; san. „Belorus“ kavinėje 20.30 val.: rugsėjo 15, 17 d.

PARODOS

V.K.Jonyno galerijoje Tarptautinio tapybos plenero „Raigardas 2015: figūra ir erdvė“ paroda.

„Eglės“ sanatorija 5-ojo dailininkų plenero darbų paroda.

Sveikiname susituokusius ir pakrikštijusius dukrą rugsėjo 5 dieną Druskininkų bažnyčioje:



Nidą Juškaite-Venskę ir Edvardą Venskų bei pakrikštytą jų dukrą Simoną Venskutę, kurios krikštatėviai Sandra Gatautytė ir Gaudentas Stankus

Rygos krepšinio areną drebinia ir druskininkiečiai sirgaliai

Rugsėjo 5-ąją Europos krepšinio čempionato D grupės varžybose tarp Lietuvos ir Ukrainos komandų kaimyninės Latvijos sostinėje Rygoje gaudė mūsų šalies sirgaliai, atvykę palaikyti tėvynainių ekipos. Varžybų pradžia, kai apie 9 tūkst. mūsų sirgalių Rygos sporto halėje sutartinai giedojo Lietuvos himną, teikė optimizmo, jog ne vien krepšinis mus vienija. Iš įvairiausių Lietuvos bei Europos miestų į Latvijos sostinę suplūdę mūsų krepšinio aistruoliai jau varžybų išvakarėse okupavo Rygos gatves, skanduodami pergales šūkius „Lietuva“ ar „Mes laimėsime“. Išsidažę trimis spalvomis ir visokia kitokia išmone pasirėdę mūsų krepšinio aistruoliai drebinio Rygos sporto areną būgnais, skanduotėmis, švilpimu. Pasak mūsų krepšinininkų, sirgalių aistringas palaikymas buvo itin svarbus įveikiant ukrainiečius, latvius ir estus.

Varžybose su latviais beliko apie 4 tūkst. mūsų komandos fanų, kurie apie 8 tūkst. Latvijos sirgalių bandė „įveikti“ plačiomis gerklėmis ir švilpimu. Šiek tiek mažiau mūsų šūkių buvo apmaudaus pralaimėjimo belgams bei laimėjimo prieš estus liudininkais.

Jau pirmosios varžybos su ukrainiečiais Europos čempionato D grupės organizatoriams įrodė, kad tūkstantinės lietuvių sirgalių minios apsaugos nuo nuostolių, bet ir leis uždirbti, nors bilietai tą dieną kainavo iki 100 eur. Šitokios mūsų šūkių fanų apgulties čempionato varžybų Rygoje organizatoriai tikrai nesitikėjo. Vienas svarbiausių Europos krepšinio turnyrų neapsiėjo ir be druskininkiečių. Jie bilietais apsirūpino iš anksto, birželio pradžioje. Tuomet bilietai kainavo iki 70 eur. Vieni iš mūsų šūkių Rygą pasiekė autobusais, kiti nuosavais automobiliais. Prieš var-

žybas ir po jų druskininkiečiai išbandė pramogą, įrengtas Latvijos sostinės gatvėse: mėtė į krepšį aikštelėse, apsilankė brolių Macių įrengtoje miesto centre didžiulėje lietuvių sirgalių palapinėje. Beje, žiniasklaidos duomenimis, šioje lietuvių sirgalių palapinėje jau pirmą dieną buvo išlenkta 4000 bokalų alaus. Lydimi bendrų Lietuvos ir Latvijos policijos pajėgų, tūkstantinėje mūsų sirgalių minioje druskininkiečiai pasiekė Rygos sporto areną, kur drauge su tėvynainiais „užkūrė“ pirtį varžovams. Jų nuomone, minimalią Lietuvos rinktinės pergalę prieš ukrainiečius veikiausiai lėmė pradinis jaudulys.

Be abejo, mūsų sirgaliai Rygoje dar kartą patvirtino, jog Lietuvoje krepšinis iš tiesų yra antroji religija.

Rinkos tyrimų ir komunikacijų bendrovės TNSLT domenimis, Europos krepšinio čempionato rungtynių transliacijas stebėjo daugiau nei milijonas Lietuvos gyventojų.

„Druskonis“ inf.



Druskininkiečių krepšinio aistruolių emocijos Rygoje



Krepšinio fanai iš Druskininkų su broliais Maciais, kurie Rygos centre įrengė didžiulę lietuvių sirgalių palapinę

Australė režisavo pasirodymą



Australė B. Batten su Druskininkų vaikais, pasirodymo dalyviais

Patricija BABRAUSKAITĖ

Bron Batten - australų kilmės teatro režisierė, prodiuserė ir aktorė, neseniai aplankiusi Druskininkus. Mūsų kurorte ji apsistojo Lietuvos kompozitorių sąjungos Druskininkų kūrybos ir poilsio namuose bei kartu su vietinių vaikų grupe parengė pasirodymą kurorto pramogų aikštėje.

Pasak B. Batten, dirbti kartu su Druskininkų vaikais buvo smagu: „Jie yra drašūs, ekstravagantiški ir nebijo vaidinti. Darėme daug meno dirbtuvių (angl. *workshop*) su vaikais, daug įvairių teatrinėlių pratimų, kūrėme etiudus bei trumpus pasirodymus“. Teatro režisierė papasakojo, kad į pasirodymą jie įjungė šokio ir dramos elementus.

Pasirodymo siužetas buvo toks: vienas vaikinys atlieka savo magijos pasirodymą, o kiti aplinkui demonstruoja choreografinius elementus. Paklausta, į kokią auditoriją buvo orientuotas šis pasirodymas, aktorė atsakė: „Pasirodymas buvo skirtas bet kokio amžiaus auditorijai, kurie nori pamatyti linksmą, pozityvų bei emocionalių etiudų“.

Paklausta, kokie vėjai ją atpūtė iš Australijos antrojo pagal dydį miesto Melburno į Druskininkus, aktorė atsakė, kad atvedė noras pažinti. „Žinojau, kad apsistosiu Europoje, tad pamačiusi pasiūlymą viešėti Lietuvoje – susidomėjau. Apie Lietuvą prieš tai nežinojau nieko, o kokie yra jos žmonės – juo labiau“, – pasakojo B. Batten.

Aktorė studijavusi Paryžiuje, Čikagoje bei Niujorke. „Man gera dalintis savo patirtimi su jauniaisiais teatro mylėtojais. Dalinimasis savo įgūdžiais yra geriausias būdas tobulėti tiek mano auklėtiniais, tiek man pačiai“, – patikino teatro režisierė B. Batten.

„Teatre svarbesnės yra individualios žmogaus savybės, o ne jo gyvenamoji aplinka, - paklausta, kaip sekėsi dirbti su Druskininkų vaikais, atsakė režisierė. - Žinoma, tai taip pat daro įtaką, tačiau jei žmogus yra ekspresyvus, nebijo auditorijos – jis scenoje jausis laisvas“. Kokie dalykai yra svarbiausi, norint būti geru aktoriumi? „Reikia būti sąžiningu prieš auditoriją ir prieš save. Turi nebijoti iššūkių, rizikuoti. Visada privalai turėti naujų idėjų ir norėti jas įgyvendinti, o svarbiausia – nebijoti išeiti už savo komforto zonos“, - sakė B. Batten.

Australė ne tik užsiima teatro scenarijų rašymu, prodiusavimu, bet ir organizuoja festivalius. „Draugė iš manęs šaipėsi, kad tapau „maniake“ – užuot ramiai stebėdama orkestro pasirodymą, analizuoju šviestuvų išsidėstymą bei įrengtas dekoracijas“, – juokaudama kalbėjo B. Batten.

Svarbiausia yra planavimas: režisierė savo pasirodymus susiplanavusi kone visus metus į priekį. „Tai ką matote scenoje, yra tik kokie 5 proc. viso darbo. Visa kita sunkiausia dalis lieka nepastebėta: begalė repetitijų, projektų rašymas“, – apie pasirodymo atsiradimą kalbėjo B. Batten.